RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

PP RREE FF EE IITT UURRAA  MMUUNNII CC II PP AA LL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNNDDII AA

PROJETO DE LEI Nº             /2025.

EMENTA: “FIXA PISO SALARIAL

PROFISSIONAL PARA OS PROFISSIONAIS

EM EFETIVO EXERCÍCIO NO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º. O piso salarial profissional dos Profissionais em efetivo

exercício no Magistério Público da Educação Básica deste Poder Executivo

Municipal, no valor de R$ 4.867,77 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete

reais e setenta e sete centavos) aos profissionais com formação em nível

superior, na modalidade normal, para a jornada de 40 horas semanais.

Parágrafo único. O vencimento do profissional da educação com

jornada básica de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais será

calculado proporcionalmente, em relação ao valor do caput.

Art. 2º. O Anexo V da Lei Municipal nº 1.207/2015, de e 27 de abril

de 2015 e alterações, que estabelece a Tabela Salarial do Magistério, passa a

vigorar com a redação constante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Marilândia-ES, 03 de abril de 2025.

AUGUSTO ASTORI FERREIRA

Prefeito Municipal

RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

PP RREE FFEE IITT UURRAA  MMUU NNII CC II PP AALL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNNDDII AA

PP RREE FFEE IITT UURRAA  MMUUNNII CC II PP AALL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNNDDII AA

RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTA, DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARILÂNDIA/ES

SR. ADILSON REGGIANE.

MENSAGEM Nº          /2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

 Submeto a apreciação desta augusta Câmara Municipal o incluso

Projeto de Lei que “FIXA PISO SALARIAL PROFISSIONAL PARA OS

PROFISSIONAIS EM EFETIVO EXERCÍCIO NO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O presente Projeto de Lei tem como objetivo a adequação do Piso

Salarial do Magistério, conforme estabelecido pela Lei Federal nº

11.738/2008, que regulamenta e institui o piso salarial profissional

nacional para os profissionais do magistério público da educação básica.

Em conformidade com esta legislação, o Município, por meio deste Projeto,

se propõe a pagar aos profissionais da educação o valor determinado na

Portaria nº 77, de 29 de janeiro de 2025, conforme tabela estabelecida

pelo Ministério da Educação (MEC), que define o valor do piso salarial

para a carga horária de 40 horas semanais no valor de R$ 4.867,77.

Registre-se, ainda, que o Poder Executivo, atento à responsabilidade

fiscal e aos limites estabelecidos pela Lei Complementar nº 101/2000 (Lei

de Responsabilidade Fiscal), busca viabilizar o cumprimento da referida

Lei, respeitando os parâmetros orçamentários e as condições financeiras

do Município.

Importante destacar que, com o intuito de valorizar a carreira do

magistério, o Poder Executivo tem dedicado grande esforço para a

melhoria da remuneração dos profissionais da educação, assim como para

PP RREE FFEE IITT UURRAA  MMUUNNII CC II PP AALL   DDEE   MMAARRII LLÂÂNNDDII AA

RUA ÂNGELA SAVERGUININI, N° 93, CENTRO, MARILÂNDIA-ES, CEP 29.725-000.
TELEFONE: (27) 3724-2969

o aprimoramento das condições de trabalho, incluindo reformas nas

unidades escolares, aquisição de equipamentos pedagógicos e outras

melhorias estruturais.

Dessa forma, visando garantir a aplicação da Lei nº 11.738/2008 e

valorizar os professores da rede municipal de ensino, o Município submete

à apreciação desta Casa de Leis o presente Projeto, com a solicitação de

sua aprovação. Assim, submeto a apreciação desta casa de leis,

requerendo sua aprovação e tramitação.

Ante o exposto, demonstrados os motivos que ensejam o presente

Projeto de Lei, estamos certos de contar com o total apoio dos Nobres

Edis, para a sua integral aprovação.

Atenciosamente,

AUGUSTO ASTORI FERREIRA

Prefeito Municipal

		2025-04-03T14:29:06-0300
	AUGUSTO ASTORI FERREIRA:12228846740

		2025-04-03T14:29:40-0300
	AUGUSTO ASTORI FERREIRA:12228846740